UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 01/2019

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do Artigo 11 do Estatuto da UERJ, e com

base no Processo E-26/007/104.657/2018 aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - Fica aprovado o Calendário Acadêmico 2019 do Instituto de Aplicação

Fernando Rodrigues da Silveira – CAp-UERJ.

Art. 2º - O Calendário Acadêmico 2019 do Instituto de Aplicação Fernando

Rodrigues da Silveira – CAp-UERJ constitui o Anexo Único a esta Deliberação.

Art. 3º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, ficando revogadas as

disposições em contrário.

UERJ, 10 de janeiro de 2019.

RUY GARCIA MARQUES

REITOR

Aprova o Calendário Acadêmico 2019 do

Instituto de Aplicação Fernando

Rodrigues da Silveira – CAp-UERJ.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 01/2019)

2

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO SIMPLIFICADO 2019 - 1º ANO/EF ao 2º ANO/EM – 202 dias

Períodos do Ano
Datas e Número de dias de Trabalho

Acadêmico Efetivo

1º semestre 15/04/2019 a 10/09/2019 100

2º semestre 11/09/2019 a 19/02/2020 102

Início das aulas 1º semestre 15/04/2019

Férias dos professores – 15 dias 15/07/2019 a 29/07/2019

Reinício das aulas 30/07/2019

Término das aulas do 1º semestre 09/10/2019

Início das aulas do 2º semestre 09/11/2019

Recesso Natalino – 10 dias 23/12/2019 a 01/01/2020

Férias dos professores – 20 dias 02/01/2020 a 21/01/2020

Reinício das aulas 22/01/2020

Término das aulas do 2º semestre 19/02/2020

Período de provas finais 13/02/2020 a 20/02/2020

Sábados Letivos 19

Término do 2º semestre 05/03/2020

Férias dos professores – 10 dias 06/03/2020 a 15/03/2020

Início das aulas 2020 16/03/2020

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 01/2019)

3

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31
SA

B
SE

M
TO

TA
L

A
B

R
FE

FE
FE

FE
FE

FE
FE

FE
FE

D
IN

A
E

FE
D

FE
A

I
D

1
1

0
1

1

M
A

I
FE

IN
C

D
R

R
D

D
D

1
22

23

JU
N

D
D

D
FE

D
FJ

D
1

19
20

JU
L

TE
D

SP
SP

SP
SP

SP
SP

D
FE

FE
FE

FE
FE

FE
D

FE
FE

FE
FE

FE
FE

D
FE

1
12

13

A
G

O
C

C
1

D
C

C
2

TB
D

A
E

TB
D

R
R

TB
D

TB
4

22
26

SE
T

D
FE

D
TB

D
TB

D
TB

D
3

21
24

O
U

T
FC

D
FE

D
FE

O
L

D
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
D

C
C

1
3

22
25

N
O

V
FE

D
SP

SP
SP

SP
SP

SP
D

C
C

1
FE

D
SC

N
SC

N
FE

C
C

2

SC
N

SC
N

FL
IT

D
R

R
2

19
21

D
EZ

D
A

TP
D

M
M

D
TE

D
R

E
R

E
FE

R
E

R
E

R
E

D
R

E
R

E
2

15
17

JA
N

FE
FE

FE
FE

D
FE

FE
FE

FE
FE

FE
D

FE
FE

FE
FE

FE
FE

D
FE

FE
D

C
C

1
0

8
8

FE
V

SP
D

SP
SP

SP
SP

SP
D

D
R

A
U

L

A
 P

F

A
U

L

A
 P

F
D

A
U

L

A
 P

F

A
U

L

A
 P

F

A
U

L

A
 P

F
 P

F
R

E
FE

D
FE

FE
FE

R
E

R
E

1
13

14

M
A

R
D

C
F

D
F

FE
FE

D
FE

FE
FE

FE
FE

FE
D

IN
0

0
0

19
18

3
20

2

IN
IN

ÍC
IO

 D
A

S
A

U
LA

S
SP

FC
C

C
1

D
R

TA
TÉ

R
M

IN
O

 D
A

S
A

U
LA

S
O

L
FJ

C
C

2
D

F
P

L
A

N

IN
C

IN
C

O
R

P
O

R
A

Ç
Ã

O
A

TP
A

R
TE

 P
O

R
 T

O
D

A
 A

 P
A

R
TE

IC
Jr

FE
C

F

M
M

M
O

ST
R

A
 D

E
M

Ú
SI

C
A

FL
IT

SP
R

E

FE
FÉ

R
IA

S
D

O
S

P
R

O
FE

SS
O

R
ES

TB
P

L
A

N
CI

N
E

CA
p

JF
A

I
R

R
A

U
L
A

P
F

SC
N

TE
A

E

SE
M

A
N

A
 D

E
P

R
O

V
A

S

P
LA

N
EJ

A
M

EN
TO

FE
R

IA
D

O

R
EC

ES
SO

C
O

C
 6

º
A

O
 2

º
A

N
O

 E
M

A
U

LA
/P

R
O

V
A

 F
IN

A
L

C
in

eC
a

p

TÉ
R

M
IN

O
 D

E
ES

TÁ
G

IO
A

B
ER

TU
R

A
 D

E
ES

TÁ
G

IO

"J
O

U
R

N
ÉE

 F
R

A
N

CO
PH

O
N

E"

SE
M

A
N

A
 D

A
 C

O
N

SC
IÊ

N
CI

A
 N

EG
R

A

A
U

LA
 I

N
A

U
G

U
R

A
L

R
EU

N
IÃ

O
 D

E

R
ES

P
O

N
SÁ

V
EI

S

 C
A

LE
N

D
Á

R
IO

 2
01

9
-

27
/1

0/
20

18
 1

º
an

o
-E

F/
2º

 a
n

o
-E

M

IN
IC

IA
Ç

Ã
O

 C
IE

N
TÍ

FI
C

A

JU
N

IO
R

A
U

LA
 P

A
R

A
 A

S

O
LI

M
P

ÍA
D

A
S

FE
ST

A
 J

U
N

IN
A

FE
ST

A
 L

IT
ER

Á
R

IA

O
LI

M
P

ÍA
D

A
S

SÁ
B

A
D

O
S/

D
IA

S
N

Ã
O

LE
TI

V
O

S

FE
IR

A
 D

E
C

IÊ
N

C
IA

S
D

IV
U

LG
A

Ç
Ã

O
 D

E

R
ES

U
LT

A
D

O

D
IV

U
LG

A
Ç

Ã
O

 D
E

R
ES

U
LT

A
D

O
 F

IN
A

L

C
O

N
SE

LH
O

 F
IN

A
L

C
O

C
 A

N
O

S
IN

IC
IA

IS
SE

M
A

N
A

 D
E

PR
O

V
A

S

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 01/2019)

4

CALENDÁRIO SIMPLIFICADO 2019 - 3º ANO/EM – 202 dias

Períodos do Ano
Datas e Número de dias de Trabalho Acadêmico

Efetivo e de Planejamento Pedagógico

1º semestre 15/04/2019 a 27/08/2019 100 (D:86/TD:14)

2º semestre 28/08/2019 a 18/12/2019 102 (D:93/TD:9)

Início das aulas 1º semestre 15/04/2019

Férias dos professores – 15 dias 15/07/2019 até 29/07/2019

Reinício das aulas 30/07/2019

Término das aulas do 1º semestre 27/08/2019

Início das aulas do 2º semestre 28/08/2019

Término das aulas do 2º semestre 18/12/2019

Período de provas finais 12/12/2019 a 19/12/2019

Sábados Letivos 18

Término do 2º semestre 20/12/2019

Recesso Natalino – 10 dias 23/12/2019 a 01/01/2020

Férias dos professores – 20 dias 02/01/2020 a 21/01/2020

Início das aulas 2020 16/03/2020

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 01/2019)

5

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31
SA

B
SE

M
TO

TA
L

A
B

R
FE

FE
FE

FE
FE

FE
FE

FE
FE

D
IN

A
E

FE
D

FE
TD

A
I

D
1

1
1

1
2

M
A

I
FE

TD
IN

C
D

R
R

TD
D

TD
D

TD
D

TD
1

27
28

JU
N

D
TD

D
TD

D
FE

D
TD

FJ
D

1
22

23

JU
L

TE

TD
D

SP
SP

SP
SP

SP
SP

D
FE

FE
FE

FE
FE

FE
D

FE
FE

FE
FE

FE
FE

D
FE

1
13

14

A
G

O
TD

D
C

O
C

TD
TB

D
A

E
TD

TB
D

TD
TB

D
TD

TB
4

27
31

SE
T

D
TD

FE
D

TD
TB

D
TD

TB
D

TD
SP

D
SP

2
25

27

O
U

T
SP

SP
SP

SP
FC

D
FE

D
FE

C
O

C
TD

O
L

D
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
D

C
C

1
3

23
26

N
O

V
TD

FE
D

TD
D

FE
D

SC
N

SC
N

FE
SC

N
T

D

S
C

N
FL

IT
D

3
22

25

D
EZ

D
SP

SP
SP

SP
SP

SP
D

A
U

L

A
 P

F

A
U

L

A
 P

F
M

M
D

A
U

L

A
 P

F

A
U

L

A
 P

F

A
U

L

A
 P

F

C
F

P
F

T
E

D
F

D
R

E
R

E
FE

R
E

R
E

R
E

D
R

E
R

E
2

14
16

JA
N

FE
FE

FE
FE

D
FE

FE
FE

FE
FE

FE
D

FE
FE

FE
FE

FE
FE

D
FE

FE
D

C
C

1
0

0
0

18
18

4
20

2

IN
IN

ÍC
IO

 D
A

S
A

U
LA

S
SP

FC
C

C
1

D
R

TA
TÉ

R
M

IN
O

 D
A

S
A

U
LA

S
O

L
FJ

C
C

2
D

F
P

L
A

N

IN
C

IN
C

O
R

P
O

R
A

Ç
Ã

O
A

TP
A

R
TE

 P
O

R
 T

O
D

A
 A

 P
A

R
TE

IC
Jr

FE
C

F

M
M

M
O

ST
R

A
 D

E
M

Ú
SI

C
A

FL
IT

SP
R

E

FE
FÉ

R
IA

S
D

O
S

P
R

O
FE

SS
O

R
ES

TB
P

L
A

N
C

IN
E

C
A

p

JF
A

I
R

R
A

U
L
A

P
F

TD

A
E

SC
N

TE

 C
A

LE
N

D
Á

R
IO

 2
01

9
/3

º
an

o
-E

M

IN
IC

IA
Ç

Ã
O

 C
IE

N
TÍ

FI
C

A

JU
N

IO
R

A
U

LA
 P

A
R

A
 A

S

O
LI

M
P

ÍA
D

A
S

FE
ST

A
 J

U
N

IN
A

FE
ST

A
 L

IT
ER

Á
R

IA

O
LI

M
P

ÍA
D

A
S

SÁ
B

A
D

O
S/

D
IA

S
N

Ã
O

LE
TI

V
O

S

FE
IR

A
 D

E
C

IÊ
N

C
IA

S
D

IV
U

LG
A

Ç
Ã

O
 D

E

R
ES

U
LT

A
D

O

D
IV

U
LG

A
Ç

Ã
O

 D
E

R
ES

U
LT

A
D

O
 F

IN
A

L

C
O

N
SE

LH
O

 F
IN

A
L

C
O

C
 A

N
O

S
IN

IC
IA

IS
SE

M
A

N
A

 D
E

 P
R

O
V

A
S

A
B

ER
TU

R
A

 D
E

ES
TÁ

G
IO

T
A

R
D

E
 L

E
T

IV
A

TÉ
R

M
IN

O
 D

E
ES

TÁ
G

IO

"J
O

U
R

N
É

E
 F

R
A

N
C

O
P

H
O

N
E

"

S
E

M
A

N
A

 D
A

 C
O

N
S

C
IÊ

N
C

IA
 N

E
G

R
A

A
U

LA
 I

N
A

U
G

U
R

A
L

R
EU

N
IÃ

O
 D

E

R
ES

P
O

N
SÁ

V
EI

S

SE
M

A
N

A
 D

E
P

R
O

V
A

S

P
LA

N
EJ

A
M

EN
TO

FE
R

IA
D

O

R
EC

ES
SO

C
O

C
 6

º
A

O
 2

º
A

N
O

 E
M

A
U

LA
/P

R
O

V
A

 F
IN

A
L

C
in

eC
a

p